Recunoașterile misiunilor aeriene executate
de echipajele din Escadrila N.10, au constatat în liniile aeriene
inamice o intensifi care și au fost fotografi ate în mai multe misi-
uni precedente. O altă misiune de recunoaștere a fost executa-
tă în ziua de 22 martie/4 aprilie 1917, decolând la ora 12.05 cu
avionul tip Morane Saulnier nr.286, pe itinerariul Galaţi-Gur-
guiești-Făurei-Traian-Tudor Vladimirescu-Baldovinești-Ga-
laţi. La ora 12.25, afl ându-se deasupra localităţii Suţești, ob-
servatorul a văzut un convoi format din 27 trăsuri care veneau
din satul Ianca.

de la Voinești și Latinul…’’.
Trupele germane au răspuns cu bombardamente ale bateriei
grele asupra Galaţiului și aerodromului, ceea ce a determinat

comanda Grupului 3 Aeronautic să se mute la circa 8 km de
Galaţi, ducând avioanele pe terenul de zbor de la Vânători, în
ziua de 5 aprilie 1917. În data de 29 martie/11 aprilie 1917,
echipajele grupului au executat 11 misiuni de recunoaștere în
liniile inamice. Echipajul format din Blery-Schwartz decolând
la ora 8.15, a executat o misiune fotografi că în sectorul cu-
prins între Tulcea și Brăila. A urmat o perioadă de instabilitate
meteorologică, cu timp ploios și neprielnic zborului, până pe
13/26 aprilie 1917 când fi ind o zi cu timp frumos, echipajul
Escadrilei N.10, compus din sergentul-pilot Magâlea și capo-
ralul-obsevator Alexander H. Schwartz, cu avionul tip Mora-
ne Saulnier nr.4, au decolat la ora 7.15, în misiunea primită
pentru o recunoaștere a frontului din Dobrogea și stadiul lu-
crărilor de la tunelul de pe calea ferată Tulcea-Babadag. Itine-
rariul urmat a fost: Galaţi-Isaccea-Babadag-Galaţi. Observato-
rul Schwartz a consemnat următoarele: ’’…Mare activitate de
transport pe toate căile. Am văzut convoaie de vehicule, care
se îndreptă spre Tulcea. Am văzut 8 aurotractoare cu remorcile
lor. Un balon captiv inamic la sud-est de Tulcea, în apropiere
de cota 132…’’. Continuâdu-și misiunile de recunoaștere pe ca-
lea ferată Buzău-Făurei-Brăila, echipajul compus din sergen-
tul-pilot Carol Pauckert și caporalul-observator Alexander H.
Schwartz, în ziua de 17/30 aprilie 1917, au urmărit această cale
timp de două ore, între 8.30 – 10.30, zburând în acest sector
fi erbinte, descoperind o linie ferată intermediară, construită
între localităţile Traian-Romanul-Scorţarul Nou.